
志学会会員各位 

 

                           志学会会長 倉田大樹 

月例会委員長  畑元二  

１０月月例会担当 古池敏英 

 

２０１９年１０月の月例会お知らせ 

 

 

金木犀の芳香が漂う頃となりましたが、皆様にはいよいよご清栄のこととお喜び申し上げ

ます。 

さて１０月の月例会のご案内をさせて頂きます。今回は東京からアトム動物病院・動物呼

吸器病センターの米澤覚先生をお招きしてご講演頂きます。タイトルは「気管虚脱は治る

のか？〜PLLP って何？気管外プロテーゼの美味しい話、苦い話〜」です。気管虚脱をはじ

めとする呼吸器病は、患者の生命や QOL を著しく脅かす存在ですが、呼吸器外科の第一人

者である米澤先生から、手術の適応や気管外プロテーゼを用いた手術内容、また呼吸器外

科に併発する術後合併症とその対処法などについてご講演頂きます。われわれ一般臨床家

が普段苦労している呼吸器病の治療について、この機会に是非知識を深めて頂ければと思

います。 

お忙しい事とは存じますが、皆様のご参加をお待ちしております。 

 

 

 

日時  ２０１９年１０月１８日（金曜日） 午後１０時～１２時 

場所  葉月会セミナールーム（北摂夜間救急動物病院） 

講師  アトム動物病院 動物呼吸器病センター 米澤 覚 先生 

演題 「気管虚脱は治るのか？〜PLLP って何？気管外プロテーゼの美味しい話、苦い話〜」 


